
Città di
Cologno Monzese

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA PROVVISORIA GESTIONE DELL'ENTE

ORIGINALE N. 96 del 28/12/2022

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 
“PIANI  URBANI  INTEGRATI”  -  APPROVAZIONE  PROGETTI  DEFINITIVI  PUI 
CITTA'  METROPOLITANA  MILANO  SPUGNA  –  DISCONNESSIONE  VIA 
CESARE  BATTISTI,  RIQUALIFICAZIONE  VIA  LUIGI  GALVANI, 
DISCONNESSIONE  VIA  SANTA  MARIA,  DISCONNESSIONE  PARCHEGGIO 
COLOGNO  CENTRO,  ALLEGGERIMENTO  PARCHEGGIO  VIA  VOLTA, 
ALLEGGERIMENTO  PARCHEGGIO  VIA  VISCONTI  ED  ALLEGGERIMENTO 
PARCHEGGIO  VIA  TOTI  CON  NULLA  OSTA  ALLA  REALIZZAZIONE  DEGLI 
INTERVENTI  NEL  COMUNE  DI  COLOGNO  MONZESE.  (CUP: 
128E22000050001 – 128E22000060001 – 128E22000070001 – 128E22000110001 
– 128E22000080001 – 128E22000090001 – 128E22000100001).

L'anno  duemilaventidue,  addì  ventotto del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  13:30,  nel  Palazzo 
Comunale,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA PROVVISORIA GESTIONE DELL'ENTE

Dott.ssa  Anna  Aida  Bruzzese,  in  virtù  dei  poteri  conferiti  dal  Decreto  del  Presidente  della  
Repubblica 1° agosto 2022, con l'assistenza del Vice Segretario Emmanuele Moriggi.

Assunti i poteri della Giunta Comunale come previsti dall'articolo 48 del D. Lgs. del 18/08/2000  
n. 267, provvede a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 96 DEL 28/12/2022

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 
“PIANI URBANI INTEGRATI” - APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI PUI CITTA' 
METROPOLITANA  MILANO  SPUGNA  –  DISCONNESSIONE  VIA  CESARE 
BATTISTI,  RIQUALIFICAZIONE  VIA  LUIGI  GALVANI,  DISCONNESSIONE  VIA 
SANTA  MARIA,  DISCONNESSIONE  PARCHEGGIO  COLOGNO  CENTRO, 
ALLEGGERIMENTO  PARCHEGGIO  VIA  VOLTA,   ALLEGGERIMENTO 
PARCHEGGIO  VIA  VISCONTI  ED  ALLEGGERIMENTO  PARCHEGGIO  VIA  TOTI 
CON NULLA OSTA ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL COMUNE DI 
COLOGNO  MONZESE.  (CUP:  128E22000050001  –  128E22000060001  – 
128E22000070001 – 128E22000110001 – 128E22000080001 – 128E22000090001 – 
128E22000100001).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA PROVVISORIA GESTIONE DELL'ENTE

VISTI:
- il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del  
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 
dicembre 2021, n. 233 e in particolare: 
- l’articolo 21, rubricato “Piani Integrati”, con il quale sono stati individuati i soggetti e le modalità 
di attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione di obiettivi volti al miglioramento di 
ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione economica; 
-  il  comma 5,  del  citato  articolo  21,  secondo il  quale  entro  il  termine ivi  indicato,  le  Città 
Metropolitane  individuano  i  progetti  finanziabili  tenendo  conto  delle  progettualità  espresse 
anche dai comuni appartenenti  della propria area urbana, nel  rispetto dei criteri  stabiliti  dai  
commi 6, 7 e 8 della medesima disposizione;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 22 aprile 2022, con il quale vengono finanziati i Piani 
Urbani Integrati delle Città Metropolitane.
PREMESSO CHE: 

– in  data  28.02.2022  il  Comune  di  Cologno  Monzese,  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n.  39,  ha approvato la  partecipazione al  Piano Urbano Integrato -  PUI  e 
l’adesione  all’accordo per  l’attuazione  delle  misure  del  Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E 
Resilienza  (PNRR)  e  del  Piano  Strategico  Metropolitano  (Art.  15,  Comma  2,  della 
L.241/1990, art. 9 del Dl 77/2021 e Art. 21 Dl 152/2021) sottoscritto da Città Metropolitana 
e CAP Holding;

– l’atto di adesione all’accordo per l’attuazione delle misure del Piano Nazionale Di Ripresa 
E  Resilienza  (PNRR)  e  del  Piano  Strategico  Metropolitano  (Art.  15,  Comma  2,  della 



L.241/1990, art.  9 del Dl 77/2021 e Art.  21 Dl 152/2021) è stato sottoscritto dal legale  
rappresentante dell’ente in data 14.03.2022;

– sulla base dell’accordo sottoscritto tra Città Metropolitana di Milano e CAP Holding, di 
concerto con i Comuni coinvolti che hanno elaborato un progetto di fattibilità tecnico 
economica- PFTE da cui è discesa la proposta progettuale “Città Metropolitana Spugna”, 
comprendente 90 interventi in 32 differenti Comuni metropolitani;

– Città Metropolitana di Milano ha presentato in data 17 marzo 2022, la candidatura del 
Piano Urbano Integrato denominato “Città Metropolitana Spugna”;

– con Decreto del 22 aprile 2022 del Ministero dell’Interno, tutti i 90 CUP degli interventi 
programmati e presentati all’interno del Piano Urbano Integrato -PUI, Spugna di Città 
Metropolitana  che  sono  stati  finanziati,  e  nello  specifico  per  il  Comune  di  Cologno 
Monzese  i CUP di riferimento sono quelli individuati nella tabella allegata (all. A), che 
saranno  iscritti  nel  piano  delle  opere  di  Città  Metropolitana  di  Milano  in  qualità  di 
Soggetto Attuatore;

– Città  Metropolitana  di  Milano,  in  qualità  di  soggetto  attuatore  del  Piano  Urbano 
Integrato - PUI spugna, ha sottoscritto un atto d’obbligo con il Ministero dell’Interno per 
ciascun CUP (all. B), che regolamenta le modalità di gestione del finanziamento e che 
definisce target e milestones. Le milestones sono l’aggiudicazione dei lavori entro luglio 
2023, il 30% dello Stato Avanzamento Lavori entro settembre 2024, e il termine dei lavori 
entro giugno 2026; 

– a valle delle analisi condotte e anche alla luce dell’aumento dei prezzi è stato rivisto il  
quadro economico per ciascun CUP, e la comunicazione è stata trasmessa al Ministero 
dell’Interno in data 14 ottobre 2022 con il protocollo di Città Metropolitana di Milano n.  
156997; 

– come previsto dall’accordo sottoscritto fra Città Metropolitana di Milano e CAP Holding a 
cui il Comune di Cologno Monzese ha aderito, e successivi verbali attuativi, CAP Holding 
ha realizzato la progettazione definitiva, anche supportata da studi specialistici con le 
relative indagini geologiche; 

– il Comune di Cologno Monzese ha ricevuto da CAP Holding e Città Metropolitana di 
Milano in data 15/12/2022, con nota acclarata al protocollo dell'Ente con il n. 76268/2022 
i progetti definitivi (all. C) e le valutazioni progettuali (all. D) afferenti i CUP che ricadono 
nel proprio territorio;

– Città Metropolitana di Milano a valle delle approvazioni tecniche e dei nulla osta dei  
Comuni  provvederà  ad  approvare  con  decreto  sindacale  la  relazione  generale  di 
ciascuno dei 4 lotti funzionali e i progetti definitivi di ciascun intervento;

– Città Metropolitana di Milano, tramite CAP Holding quale stazione appaltante delegata, 
si impegna a pubblicare la gara per i lavori di realizzazione delle opere entro la fine di 
gennaio 2023 al fine di garantire il raggiungimento delle milestone ministeriali;

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 23 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. la progettazione in 
materia di lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in  
progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo;



CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  degli  interventi,  si  rende  necessario  provvedere 
all'approvazione  dei  progetti  definitivi  PNRR  Missione  5  Componente  2  Investimento/Sub-
investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati”-PUI di  Città Metropolitana Milano Spugna, rubricati 
come  segue:  Disconnessione  via  Cesare  Battisti,  Riqualificazione  via  Luigi  Galvani, 
Disconnessione via Santa Maria, Disconnessione parcheggio Cologno centro, Alleggerimento 
parcheggio via Volta,  Alleggerimento parcheggio via Visconti ed Alleggerimento parcheggio 
via Toti, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO  che l'approvazione dei presenti progetti definitivi non comporta alcun onere 
economico a carico dell'Amministrazione Comunale, in quanto gli interventi da realizzare sono 
finanziati con  i PUI- Piani Urbani Integrati di Città Metropolitana di Milano, di cui al decreto del 
Ministero dell’Interno del 22 aprile 2022;
RITENUTO: 

– che il PUI Città Metropolitana Spugna, ha come obiettivo la rigenerazione del tessuto 
urbanistico  necessario  per  fronteggiare  i  cambiamenti  climatici,  tramite  una  serie  di  
interventi Nature Based, che consentano una nuova gestione delle acque meteoriche e 
una  funzionalizzazione  di  nuovi  spazi  di  verde  urbano  nel  territorio  nell’Area 
Metropolitana milanese;

– che i  progetti definitivi presentati per i CUP di cui in oggetto del territorio del Comune di  
Cologno Monzese (all. C) e le valutazioni progettuali (all. D) sono conformi agli obiettivi 
progettuali condivisi, ai target dichiarati in fase di candidatura e a quanto sottoscritto con 
il Ministero dell’Interno negli atti d’adesione e d’obbligo nonché agli interessi del Comune 
di Cologno Monzese;

VISTI  infine i progetti definitivi  e le valutazioni progettuali per gli interventi previsti sul territorio 
del comune;

CONSIDERATE le osservazioni dei tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici di cui all'allegato 
A) allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

RICONOSCIUTO che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che i progetti 
definitivi sono  meritevoli di approvazione, ferme le osservazioni di cui al suindicato allegato A);
ACQUISITI  sulla  proposta di  deliberazione  i  prescritti  pareri  di  regolarità tecnica e tecnico-
contabile, allegati quali parti integranti dell'atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, del  
D.  Lgs 18.8.2000 n.  267,  e dall'art.  5,  comma 3 e dell'art.  6,  comma 1,  del  Regolamento in 
materia  di  controlli  interni,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  
28/06/2021, esecutiva, espressi rispettivamente dal:

✔ Direttore dell'Area Servizi Tecnici;
✔ Direttore dell'Area Servizi, Finanziari, Sportivi e Culturali, in relazione alla sua qualità di  

responsabile del servizio finanziario;

VISTO l'art. 141 del D.Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO l'art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;



VISTO lo Statuto comunale; 
  

DELIBERA
 
1. DI RICHIAMARE le premesse del presente atto e i relativi allegati (A, B, C e D) costituiscono 
parte integrante e sostanziale;

2. DI PRENDERE ATTO dei documenti sotto indicati e trasmessi da Città Metropolitana di Milano 
e CAP Holding, pervenuti al Comune di Cologno Monzese in data 15/12/2022, con protocollo n. 
76268/2022 ovvero:

A. l’atto d’adesione e d’obbligo per ciascun CUP del proprio territorio;
B. la tabella indicante l’elenco degli interventi finanziati;
C. i progetti definitivi;
D. i verbali di verifica preventiva della progettazione.

3. DI PRENDERE ATTO e di approvare che per gli interventi in questione ricorrono le condizioni 
di cui all’art. 24 comma 3-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto i medesimi risultano qualificati  
come interventi di manutenzione straordinaria, che non prevedono il rinnovo o la sostituzione 
di  parti  strutturali  delle  opere  o  di  impianti,  pertanto,  la  loro  esecuzione  può  prescindere 
dall’avvenuta redazione e approvazione dei progetti  esecutivi, ai sensi dell'art. 1, comma 6, della 
legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021); 
4.  DI  APPROVARE in  linea  tecnica  i  progetti  definitivi  PNRR  Missione  5  Componente  2 
Investimento/Sub-investimento  2.2  “Piani  Urbani  Integrati” PUI  Città  Metropolitana  Milano 
Spugna – Disconnessione via Cesare Battisti, Riqualificazione via Luigi Galvani, Disconnessione 
via Santa Maria,  Disconnessione parcheggio Cologno centro,  Alleggerimento parcheggio via 
Volta,  Alleggerimento parcheggio via Visconti ed Alleggerimento parcheggio via Toti,  di cui 
all’allegato C, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, dichiarando che nulla 
osta alla loro realizzazione nei modi e nei tempi presentanti nei progetti, anche per gli effetti di 
cui all’art. 33 comma 2, già comma 3, della L.R. 12/2005; 
5. DI DARE ATTO che l'approvazione dei presenti progetti definitivi non comporta alcun onere 
economico a carico dell'Amministrazione Comunale, in quanto gli interventi da realizzare sono 
finanziati con i PUI- Piani Urbani Integrati della Città Metropolitana di Milano, di cui al decreto 
del Ministero dell’Interno del 22 aprile 2022;
6. DI RINVIARE ad atti approvativi successivi, le eventuali prese d’atto progettuali in argomento 
che richiedano pareri e/o autorizzazioni da parte di terzi Enti competenti o che discendano da 
necessarie progettazioni di livello successivo, come le osservazioni di cui all'allegato A), allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale;
7. DI METTERE a disposizione di Città Metropolitana e CAP Holding S.p.A. le aree indicate dal 
progetto libere da vincoli per la realizzazione delle azioni previste, contestualmente all’apertura 
dei cantieri e garantire fin da ora la presa in consegna dopo il rilascio del certificato di regolare 
esecuzione,  della  gestione  delle  opere  e  delle  aree  presenti  nei  progetti,  che  saranno  di  
proprietà del Comune stesso, fatte salve le opere di competenza, proprietà ed esclusivo carico 
del Gestore del Svizio Idrico Integrato, CAP Holding S.p.A.;



8. DI DARE ATTO che la responsabile del Servizio Lavori Pubblici provvederà all'adozione di tutti 
gli atti conseguenti all'approvazione della presente deliberazione;
9. DI TRASMETTERE con tempestività il presente atto alla Città Metropolitana di Milano e a CAP 
Holding S.p.A. al fine di una loro presa d’atto;
10.  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di procedere tempestivamente con l'adozione 
degli atti e i provvedimenti conseguenti. 
 



OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 
“PIANI  URBANI  INTEGRATI”  -  APPROVAZIONE  PROGETTI  DEFINITIVI  PUI 
CITTA' METROPOLITANA MILANO SPUGNA – DISCONNESSIONE VIA CESARE 
BATTISTI,  RIQUALIFICAZIONE  VIA  LUIGI  GALVANI,  DISCONNESSIONE  VIA 
SANTA  MARIA,  DISCONNESSIONE  PARCHEGGIO  COLOGNO  CENTRO, 
ALLEGGERIMENTO  PARCHEGGIO  VIA  VOLTA,   ALLEGGERIMENTO 
PARCHEGGIO VIA VISCONTI ED ALLEGGERIMENTO PARCHEGGIO VIA TOTI 
CON NULLA OSTA ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL COMUNE 
DI  COLOGNO  MONZESE.  (CUP:  128E22000050001  –  128E22000060001  – 
128E22000070001 – 128E22000110001 – 128E22000080001 – 128E22000090001 
– 128E22000100001).

Il processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20  
e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Commissario  Il Vice Segretario
  Anna Aida Bruzzese   Emmanuele Moriggi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

